[image: image1.emf]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПЕНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
29 ноября 2023г.

№ 50
«Об утверждении Положения о муниципальном дорожном фонде Пениковского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области»
В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16 ноября 2012 г. № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог», Устава Пениковского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области, совет депутатов Пениковского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области,

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о муниципальном дорожном фонде Пениковского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение совета депутатов муниципального образования Пениковское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 28 февраля 2014 года №14 «О дорожном фонде муниципального образования Пениковское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области «

3. Решение вступает в законную силу с момента его принятия и подлежит размещению на официальном сайте Пениковского сельского поселения www.peniki47.ru.
Глава
Пениковского сельского поселения

И.Г.Корнилов
УТВЕРЖДЕНО

решением совета депутатов

Пениковского сельского поселения
Ломоносовского муниципального

района Ленинградской области

от 29.11.2023 № 50
(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном дорожном фонде Пениковского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области
1. Общие положения

1.1.  Положение о муниципальном дорожном фонде Пениковского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда Пениковского сельского поселения (далее – Положение).
1.2. Муниципальный дорожный фонд Пениковского сельского поселения – часть средств бюджета Пениковского сельского поселения, подлежащих использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Пениковского сельского поселения (далее - автомобильные дороги), а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов, расположенных в границах Пениковского сельского поселения (далее - дорожный фонд).
2. Порядок формирования дорожного фонда
2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Пениковского сельского поселения утверждается решением совета депутатов Пениковского сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период (далее – местный бюджет) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета от:

· акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет Пениковского сельского поселения;

· субсидий или межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

· безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований;

· прочих доходов бюджета сельского поселения, зачисляемых в бюджет поселения;

· денежных средств от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств муниципального дорожного фонда Пениковского сельского поселения, или в связи с уклонением от заключения такого контракта или иных договоров;

· денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда Пениковского сельского поселения, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе, в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

· платы в счет возмещения вреда, причиненного транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам.

2.2. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Пениковского сельского поселения подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом указанных в пункте 2.1. настоящего Положения доходов, путем внесения в установленном порядке изменений в бюджет Пениковского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период. Указанная разница при ее положительном значении подлежит уменьшению на величину отклонения в отчетном финансовом году фактического объема ассигнований дорожного фонда от суммы прогнозировавшегося объема доходов бюджета Пениковского сельского поселения, установленных пунктом 2.1 настоящего Положения.
2.3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда Пениковского сельского поселения, не использованные в текущем финансовом году, могут быть направлены на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда Пениковского сельского поселения в очередном финансовом году.
3. Порядок использования бюджетных ассигнований дорожного фонда

3.1. Главные распорядители средств дорожного фонда устанавливаются ведомственной структурой расходов местного бюджета на соответствующий финансовый год.

3.2. Использование бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью местного бюджета, нормативными правовыми актами Пениковского сельского поселения в сфере дорожного хозяйства (утвержденными в установленном порядке муниципальными программами) по следующим направлениям и видам дорожной деятельности:
- содержание и ремонт улично-дорожной сети общего пользования местного значения и сооружений на них, в том числе автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них, относящихся к муниципальной собственности;
- капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в границах населенных пунктов;
- проектирование, строительство (реконструкцию) и капитальный ремонт улично-дорожной сети общего пользования местного значения и сооружений на них, в том числе автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них, включая инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, паспортизацию автомобильных дорог и искусственных сооружений, строительный контроль, авторский надзор;

- на осуществление мероприятий в целях повышения безопасности дорожного движения;
- прочих расходов на приведение в нормативное состояние отдельных участков автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов;
- оформление прав собственности на улично-дорожную сеть общего пользования местного значения и земельные участки под ними, в том числе на автомобильные дороги общего пользования местного значения и сооружений на них;
- приобретение дорожно-строительной техники, необходимой для осуществления дорожной деятельности;
- на осуществление иных полномочий в области использования улично-дорожной сети общего пользования местного значения, в том числе автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них, и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- осуществление мероприятий по ликвидации последствий непреодолимой силы и человеческого фактора на автомобильных дорогах общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.

3.3. Средства дорожного фонда Пениковского сельского поселения могут быть предусмотрены на погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным Пениковским сельским поселением из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, и на осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных с использованием указанных кредитов.

3.4. Средства дорожного фонда Пениковского сельского поселения, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований Федерального дорожного фонда в очередном финансовом году.

Средства дорожного фонда Пениковского сельского поселения подлежат корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом указанных в настоящей статье доходов местного бюджета. Указанная разница, при ее положительном значении, подлежит уменьшению на величину отклонения в отчетном финансовом году фактического объема ассигнований дорожного фонда поселения от суммы прогнозировавшегося объема указанных в настоящей статье доходов местного бюджета и базового объема бюджетных ассигнований дорожного фонда Пениковского сельского поселения на соответствующий финансовый год..

4. Контроль за использованием средств муниципального дорожного фонда

4.1. Контроль за расходованием средств дорожного фонда осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

4.2. Отчет об исполнении бюджетных ассигнований дорожного фонда формируется в составе бюджетной отчетности об исполнении бюджета Пениковского сельского поселения и предоставляется одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Пениковского сельского поселения.

4.3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда Пениковского сельского поселения подлежат возврату в бюджет поселения в случаях установления их нецелевого использования, влекущего ответственность, установленную действующим законодательством.

_1440398697.unknown